

**Lucrari de reparatie a străzilor**  
**com.Brătușeni r-l Edineț**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 852 968,50 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                 |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                        |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                      | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                               |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                         |      |                                       |                                       |                                 |
| 1      | RpDA04B                     | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul                                                                   | m2   | 3 400,0000                            | 1,25<br>0,95                          | 4 254,08<br>3 234,08            |
| 2      | TsI51C5                     | Transportarea pietrisului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km                                                              | t    | 464,1400                              | 27,87<br>0,00                         | 12 937,23<br>0,00               |
| 3      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H-6cm | m3   | 204,0000                              | 267,22<br>28,54                       | 54 512,96<br>5 821,34           |
| 4      | TsI51B2                     | Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km                                                       | t    | 415,5140                              | 15,86<br>0,00                         | 6 590,56<br>0,00                |
| 5      | RpDB20F                     | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica<br>Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100          | m2   | 3 400,0000                            | 173,71<br>6,90                        | 590 605,91<br>23 447,08         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                           | lei  |                                       |                                       | 668 900,74                      |
|        |                             | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                 |      |                                       |                                       | <b>668 900,74<br/>32 502,50</b> |

|  |                     |      |            |
|--|---------------------|------|------------|
|  | Total               | lei  | 668 900,74 |
|  | Asigurarea sociala  | 24 % | 7 800,60   |
|  | Total               |      | 676 701,34 |
|  | Cheltuieli de regie | 4 %  | 27 068,05  |

| 1 | 2 | 3                  | 4    | 5 | 6 | 7          |
|---|---|--------------------|------|---|---|------------|
|   |   | Total              |      |   |   | 703 769,39 |
|   |   | Beneficiu de deviz | 1 %  |   |   | 7 037,69   |
|   |   | Total              |      |   |   | 710 807,08 |
|   |   | TVA                | 20 % |   |   | 142 161,42 |
|   |   | TOTAL              |      |   |   | 852 968,50 |
|   |   | 852 968,50         |      |   |   |            |
|   |   | Total deviz:       |      |   |   |            |
|   |   | Inclusiv salariu   |      |   |   | 32 502,50  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a străzilor

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 852 968,50 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 122,4000 | 47,56 | 5 821,34         |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 343,4000 | 47,56 | 16 332,10        |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 217,6000 | 47,56 | 10 349,06        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>32 502,50</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                          |    |          |          |                   |
|----|---------------|----------------------------------------------------------|----|----------|----------|-------------------|
| 1. | 1111000200011 | Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)         | t  | 415,5140 | 1 093,33 | 454 293,92        |
| 2. | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 41,4120  | 119,80   | 4 961,16          |
| 3. | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 248,6760 | 119,80   | 29 791,38         |
| 4. | 1421202206012 | Nisip 0,0-3,0 mm                                         | m3 | 6,8680   | 42,90    | 294,64            |
| 5. | 2320322600000 | Bitum taiat (cut-back)                                   | t  | 2,4038   | 7 333,33 | 17 627,86         |
| 6. | 2710603419633 | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                       | kg | 54,9440  | 4,50     | 247,25            |
| 7. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 30,6000  | 4,50     | 137,70            |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |          |          | <b>507 353,91</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |          |        |                   |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 1. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 2,0400   | 300,00 | 612,00            |
| 2. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 11,9680  | 300,00 | 3 590,40          |
| 3. | 2952240004006 | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)           | h-ut | 125,8000 | 210,48 | 26 478,38         |
| 4. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 52,6320  | 210,48 | 11 077,98         |
| 5. | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                   | h-ut | 125,8000 | 210,48 | 26 478,38         |
| 6. | 2952240005000 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp     | h-ut | 68,3400  | 600,00 | 41 004,00         |
| 7. | 2952270000000 | Celula de bitum de 20 t capacitate                               | h-ut | 4,0800   | 30,00  | 122,40            |
| 8. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                               | h-ut | 79,6565  | 245,15 | 19 527,79         |
| 9. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 3,0600   | 50,00  | 153,00            |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |          |        | <b>129 044,33</b> |

|                    |      |            |
|--------------------|------|------------|
| Total              | lei  | 668 900,74 |
| Asigurarea sociala | 24 % | 7 800,60   |

|                     |      |                |
|---------------------|------|----------------|
| Total               |      | 676 701,3<br>4 |
| Cheltuieli de regie | 4 %  | 27 068,05      |
| Total               |      | 703 769,3<br>9 |
| Beneficiu de deviz  | 1 %  | 7 037,69       |
| Total               |      | 710 807,0<br>8 |
| TVA                 | 20 % | 142 161,4<br>2 |
| TOTAL               |      | 852 968,5<br>0 |

**Total deviz:** **852 968,5  
0**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                        |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                      | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                         |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpDA04B                     | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul                                                                   | m2   |                                        |                      | 1,25                   |
|        |                             |                                                                                                                                        |      |                                        |                      | 0,95                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                  | h-om | 0,0200                                 | 47,56                | 0,95                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                              | h-ut | 0,0010                                 | 300,00               | 0,30                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                           | lei  |                                        |                      | 4 254,08               |
| 2      | TsI51C5                     | Transportarea pietrisului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km                                                              | t    |                                        |                      | 27,87                  |
|        |                             |                                                                                                                                        |      |                                        |                      | 0,00                   |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                     | h-ut | 0,1137                                 | 245,15               | 27,87                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                           | lei  |                                        |                      | 12 937,23              |
| 3      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H-6cm | m3   |                                        |                      | 267,22                 |
|        |                             |                                                                                                                                        |      |                                        |                      | 28,54                  |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                | h-om | 0,6000                                 | 47,56                | 28,54                  |
|        | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                   | m3   | 0,2030                                 | 119,80               | 24,32                  |
|        | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                   | m3   | 1,2190                                 | 119,80               | 146,04                 |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                               | m3   | 0,1500                                 | 4,50                 | 0,68                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                              | h-ut | 0,0420                                 | 300,00               | 12,60                  |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                       | h-ut | 0,2580                                 | 210,48               | 54,30                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                          | h-ut | 0,0150                                 | 50,00                | 0,75                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                           | lei  |                                        |                      | 54 512,96              |
| 4      | TsI51B2                     | Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km                                                       | t    |                                        |                      | 15,86                  |
|        |                             |                                                                                                                                        |      |                                        |                      | 0,00                   |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                     | h-ut | 0,0647                                 | 245,15               | 15,86                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                           | lei  |                                        |                      | 6 590,56               |
| 5      | RpDB20F                     | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100             | m2   |                                        |                      | 173,71                 |
|        |                             |                                                                                                                                        |      |                                        |                      | 6,90                   |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                             | h-om | 0,1010                                 | 47,56                | 4,80                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                  | h-om | 0,0440                                 | 47,56                | 2,09                   |
|        | 11111000200011              | Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)                                                                                       | t    | 0,1210                                 | 1 093,33             | 133,62                 |
|        | 2320322600000               | Bitum taiat (cut-back)                                                                                                                 | t    | 0,0007                                 | 7 333,33             | 5,18                   |
|        | 1421202206012               | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                       | m3   | 0,0020                                 | 42,90                | 0,09                   |
|        | 2710603419633               | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                                                                                     | kg   | 0,0160                                 | 4,50                 | 0,07                   |
|        | 2952240005000               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp                                                                           | h-ut | 0,0201                                 | 600,00               | 12,06                  |
|        | 2952240004006               | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                                                                                 | h-ut | 0,0370                                 | 210,48               | 7,79                   |
|        | 2952240004012               | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                         | h-ut | 0,0370                                 | 210,48               | 7,79                   |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                         | h-ut | 0,0006                                 | 300,00               | 0,18                   |
|        | 2952270000000               | Celula de bitum de 20 t capacitate                                                                                                     | h-ut | 0,0012                                 | 30,00                | 0,04                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                           | lei  |                                        |                      | 590 605,91             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.